la ragione, né avrebbe potuto farlo mediante la Scrittura, perché essi non l'avrebbero accettata; ma chiedeva piuttosto che si accendesse un fuoco e vi sarebbe entrato lui con loro per invocare un miracolo; allo stesso modo, nello studio teologico non si deve versare tanta acqua di filosofia nel vino della Scrittura, così da trasformare il vino in acqua, perché questo sarebbe un pessimo miracolo. Ma per capire a fondo il senso del discorso bonaventuriano, occorre leggerlo a sbalzo con due testi tommasiani leggermente anteriori che abbiamo precedentemente esaminato e che probabilmente Bonaventura conosceva:

<p>BONAVENTURA [In Hexaëmeron, 19.14]</p>	<p>TOMMASO [De rationibus fidei, 1.7] [Contra Gentes, 1.2.4]</p>	
<p>Nota de beato Francisco qui prae- dicabat Soldano. Cui dixit Solda- nus, quod disputaret cum sa- cerdotibus suis. Et ille dixit, quod – secundum RATIONEM de fide disputari non poterat, quia super RATIONEM est, – nec per SCRIPTURAM,  quia ipsam <i>non recipere</i> illi;  – sed rogabat, ut fieret ignis et ipse et illi intrarent.  Non igitur tantum miscendum est de aqua philosophiae in vinum sa- crae Scripturae, quod de vino fiat aqua; hoc pessimum miraculum esset [...]. Ex hoc patet, quod cre- dentibus fides non per RATIONEM, sed per SCRIPTURAM et MIRACULA probari potest.</p>	<p>Petis RATIONES morales et philosophicas, quas Saraceni recipiunt. Frustra enim videtur AUCTORITATES inducere contra eos qui AUCTORITATES  <i>non recipiunt.</i></p>	<p>Mahumetistae et pagani non conveniunt nobiscum in AUCTORITATE alicuius SCRIPTURAE, per quam possint convinci, sicut contra Iudeos disputare possumus per Vetus Testamentum, contra haereticos per Novum. Hi vero <i>neutrum recipiunt.</i>  Unde necesse est ad naturalem RATIONEM recurrere, cui omnes assentire coguntur. Quae tamen in rebus divinis deficiens est.</p>

Bonaventura prendeva dal comportamento di Francesco col Sultano il modo di rapportarsi non solo agli “infedeli”, ma agli stessi credenti (ai quali occorre dunque parlare in base alla Scrittura e ai miracoli, più che con il ragionamento): ossia “non discuter di fede secondo ragione, perché la fede è sopra la ragione, né per mezzo della Scrittura, perché essi non l'avrebbero accettata”, ma appellarsi ai miracoli e (in senso generale) alla testimonianza di vita. Qui Bonaventura, pur rifacendosi alla posizione paolina della prima lettera ai Corinzi [1-2], ne assumeva sì la svalutazione della ellenica “ricerca della sapienza” (*filosofia*), non però la svalutazione della giudaica “richiesta di miracoli”